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Annotatsiуa: Oliy ta’limni moliyalashtirish jamiyatda muhim ahamiyat kasb etishini e’tirof etgan holda mamlakat ijtimoiy-iqti-
sodiy taraqqiyotida oliy ta’lim tizimini va uni moliyalashtirishni asosiy masala deb ta’kidlash lozim. Mazkur maqolada oliy 
ta’limni moliyalashtirish zarurligi, mamlakatimizda oliy ta’lim tizimining o‘rni va moliyalashtirish tahlili, shuningdek, sohani 
moliyalashtirishni takomillashtirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, moliyalashtirish, ijtimoiy soha, byudjet xarajati.

Abstraсt: Recognizing that the financing of higher education is of great importance in society, it should be noted that the 
higher education system and its financing are major issues in the socio-economic development of the country. This article 
presents the need for financing higher education, the role of the higher education system in our country and an analysis 
of financing, as well as proposals and recommendations for improving the financing of the industry.

Keу words: higher education, financing, social sphere, budget expenditures.

Аннотация: Признавая, что финансирование высшего образования имеет большое значение в обществе, следует 
отметить, что система высшего образования и ее финансирование являются основными вопросами социально-э-
кономического развития страны. В данной статье представлены необходимость финансирования высшего обра-
зования, роль системы высшего образования в нашей стране и анализ финансирования, а также предложения и 
рекомендации по совершенствованию финансирования отрасли.

Ключевые слова: высшее образование, финансирование, социальная сфера, бюджетные расходы.
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K I R I S H
Ma’lumki, har bir mamlakatning yuksalishi, rivojlanishi yoki  inqirozga yuz tutishi o`sha mamlakatdagi ta’lim 

tizimining qay darajada rivojlanganligiga bog‘liqdir. Hozirda yangilanayotgan jamiyat uchun hamda erkinlasha-
yotgan iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy munosabatlar uchun avvalo shu sifatlarga mos tarzda faoliyat ko‘rsatishga 
qodir ta’lim tizimi zarur. Shuning uchun ham ta’lim tizimi O‘zbekistan Respublikasi ijtimoiy taraqqiyoti sohasida 
ustuvor deb e’lon qilingan.

Hozirgi kunda ayniqsa yoshlar orasida oliy ma’lumotga ega bo‘lish juda ham dolzarb bo‘lib bormoqda. Oliy 
ma’lumotga ega bo‘lishda bo‘lajak mutaxassislar oldinda juda ham ko‘p imkoniyatlarga va qiyinchiliklarga duch 
kelishadi. Ko‘p hollarda akademik karyerada to‘siq bo‘ladigan muammo moliyaviy masala hisoblanadi. Oliy 
ta’lim olish narxi oshib borar ekan, akademik tajribani oshirishda moliyaviy muammoni to‘g‘ri boshqarish muhim 
omil bo‘lib qolaveradi.

Talaba kreditlari, grantlar, stipendiyalar va boshqa shu kabi moliyaviy yordam variantlari talaba uchun 
o‘zining akademik tajribasini oshirishga katta hissa qo‘shishi mumkin. Bundan tashqari o‘quv oshishi ta’sirini 
muhokama qilish, ta’lim xarajatlarini budjetlashtirish va boshqarish strategiyalarini o‘rganish imkoniyati paydo 
bo‘lmoqda. Shu bois oliy ta’limni moliyalashtirish tizimini takomillashtirish orqali talabalarda vujudga keladigan 
moliyaviy muammoni hal qilishni taqozo etadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ta’lim muassasalarini budjetdan va budjetdan tashqari fondlardan moliyalashtirish mablag‘larining tarkibi 

va manbalari o‘rni va ahamiyatini nazariy va amaliy jihatlari, unga ta’sir etuvchi omillar hamda ularni joriy etish 
masalalari bir qator iqtisodchi olimlar tomonidan tadqiq etilgan.

Jumladan, amerikalik olim G.Abuselidze dasturiy byudjetlashtirish tushunchasi oliy ta’lim muassasasi byud-
jetini bevosita rejalashtirish jarayonlaridan kelib chiqadigan maqsadlarga yo‘naltirish imkonini beradi. Muayyan 
hodisaning moliyaviy resurslari va ishlab chiqarilgan natijalar o‘rtasidagi sabab-oqibat bog‘liqligi dastur forma-
tida juda aniq keltirilishi kerak, bu yaxshi moliyaviy boshqaruv uchun zaruriy talabdir. Bundan tashqari, dastur 
byudjeti moliyalashtiriladigan dasturlarni faqat tashkiliy elementlari bo‘yicha emas, balki ularning natijalari aso-
sida baholash imkonini beradi [1].

Akademik O.T. Bogomolov o‘z asarlarida “Ta’lim muassalari millatning intellektual, ma’naviy madaniyati 
har qachongidan ham ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning asosiy omiliga aylanib bormoqda. Aholining yetarli dara-
jada umumiy madaniy darajasisiz modernizatsiyani amalga oshirish mumkin emas” deya ta’kidlaydi [2].

P.Nair va D.Kumarlar fikricha, oliy ta’limni moliyalashtirishni nazorat qiluvchi mustaqil tartibga soluvchi 
organ bo‘lishi kerak. Moliyaviy operatsiyalarni nazorat qiladigan va moliyalashtirish faqat nufuzli tashkilotlarga 
berilishini ta’minlaydigan va ushbu tashklotni taniqli ta’lim xodimlari boshqarishi kerak. Shunday qilib, ular ham 
moliyachilar, ham talabalar manfaatlarini himoya qilishlari mumkin [3].

Rossiyalik olim P.S. Kuzminnig an’anaviy ravishda ta’lim, asosan, davlat manfaatlari sohasi hisoblanadi, 
chunki aynan davlat ushbu sohani shakllantiradi, uning faoliyat ko‘rsatish shartlarini va rivojlanishning asosiy 
yo‘nalishlarini belgilaydi, uning faoliyatini davlat resurslari bilan ta’minlaydi [4].

Iqtisodiyot bo‘yicha Nobel mukofoti sovrindori G.S.Bekker o‘z nazariyasida intellektual kapitalga ham 
davlat, ham xususiy sarmoyalarni amalga oshirish iqtisodiy zarurat ekanligini asoslab bergan. Uning fikricha, 
fuqarolarning ta’limiga, tibbiyotga va kadrlarni to‘ldirishga yo‘naltirilgan ijtimoiy dasturga sarmoyalar kiritish-bu 
yangi texnologiyalarni yaratishga sarmoya kiritish bo‘lib, faqat kelajakda katta foyda keltirishi mumkin degan 
g‘oyani ilgari surgan [5].

Mustaqil tadqiqotchi G.X. Karilbayevaning fikriga ko‘ra, umuman olganda, davlat bozoriga asoslangan 
ta’limni moliyalashtirish modeli shaxsni o‘rganishda muvaffaqiyat qozonishga undaydigan strategiyalarni talab 
qiladi. Moliyaviy resurslar umumta’lim muassasalari faoliyati samaradorligini oshirishga sarflanadi. Bunday 
sharoitda ta’lim muassasasi ijtimoiy ziddiyatlarni kamaytirishga hissa qo‘shadigan tuzilma sifatida qaraladi [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi sifatida taʼlim muassasalarini byudjetdan va budjetdan tashqari moliyalashtirish 

mablagʼlarining tarkibi va manbalari boʼyicha mavjud boʼlgan ilmiy tadqiqotlarni oʼrganish, qiyosiy solishtirish, 
statistik maʼlumotlarni oʼrganish va iqtisodiy jihatdan taqqoslash va tahlil qilish, mantiqiy fikrlash, ilmiy abstrakt-
siyalash, maʼlumotni guruhlash, analiz va sintez, induksiya va deduksiya usullaridan keng foydalanilgan.
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O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirishda bir qator natijalarga erishish 
nazarda tutilgan vazifalar qatoriga quyidagilarni alohida e’tirof etish lozim:

● oliy ta’lim muassasalarining akademik mustaqilligi ta’minlanishi;

● oliy ta’limning investitsiyaviy jozibadorligi oshiriladi, xorijiy ta’lim va ilm-fan texnologiyalari jalb etilishi;

● oliy ta’lim muassasalari infratuzilmasi va moddiy-texnik bazasi, shu jumladan xalqaro moliya institutlar-
ining imtiyozli mablag‘larini keng jalb qilish hisobiga yaxshilanishi, ularni bosqichma-bosqich o‘zini o‘zi 
moliyalashtirish tizimiga o‘tkazilishi va moliyaviy barqarorligi ta’minlanishi va boshqalar [7].

O‘rta maxsus ta’limdan keyingi ta’lim inson va millat uchun, kelajakdagi iqtisodiy barqarorlik uchun 
muhimdir. Afsuski, ikki yoki to‘rt yillik oliy ta’lim muassasasida o‘qish uchun yuqori xarajat past va o‘rta daro-
madli talabalarni ilmiy darajaga erishishdan to‘xtatib qo‘yishi mumkin. Talaba oliy ma’lumot olish imkoniya-
tini yaratish uchun bir qator moliyaviy qarorlar qabul qilishiga to‘g‘ri kelishi mumkin. Quyida nima uchun Oliy 
ta’limga ega bo‘lish yoki uni moliyalashtirish muhimligi haqida bir nechta sabablar keltirilgan.

■ Avvalo imkoniyatlardan foydalanish ya’ni: oliy ta’lim turli xil keng imkoniyatlar, martaba istiqbollari, 
daromad olish salohiyatini oshirish, maxsus bilim va ko‘nikmlarga ega bo‘lishga imkoniyat eshiklarini 
ochadi. Maqsadli moliyalashtirish iqtisodiy holatidan qati nazar shaxslarning ushbu imkoniyatdan foy-
dalanishini ta’minlaydi.

■ Ijtimoiy faollik: oliy ta’limni moliyalashtirish ijtimoiy faollikni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Bu 
orqali iqtisodiy holati tang holatidagi odamlarga kambag‘allik siklini buzish uchun imkoniyat beradi, 
chunki ta’lim ularni qoniqarli va yaxshi martabaga erishish uchun zarur bilim va ko‘nikmalar bilan ta’min-
laydi. Keyinigisi iqtisodiy o‘sish va innovatsiyalar: bunda yuqori malakali ishchi kuchi iqtisodiy o‘sish va 
innovatsiyalarga o‘z hissasini qo‘shadi. Oliy ta’limni moliyalashtirish texnologik yutuqlarni, tadbirkorlikni, 
samaradorlikni oshirishga qodir bo‘lgan malakali mutaxassisni yetishtirish imkonini beradi, bu esa rivoj-
lanayotgan va rivojlangan iqtisodiyot uchun juda muhim hisoblanadi.

■ Global raqobatbardoshlik: Global rivojlanish yuqori bo‘lgan dunyoda davlatlar raqobatbardosh-
likni saqlab qolish uchun oliy ma’lumotli va yuqori malakali ishchi kuchiga muhtoj. Oliy ta’limni yetarli 
darajada moliyalashtirish orqali mamlakatning murakkab muammolarini hal qilish va turli sohalardagi 
yutuqlarga hissa qo‘shish uchun malakali ishchi kuchini qo‘llab-quvvatlash orqali raqobatbardosh 
ustunligini saqlab qolishni ta’minlaydi. 

■ Madaniy va intellektual rivojlanish: oliy ta’lim faqatgina kasbiy tayyorlashdan iborat bo‘libgina qolmay 
madaniy intellektual taraqqiyotni rag‘batlantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. U tanqidiy fikrlashni, ijod-
korlikni, dunyoni chuqurroq anglashni rag‘batlantiradi va butun jamiyatni boyishiga hissa qo‘shadi.

■ Tadqiqot va innovatsiyalar: Universitetlar tadqiqot va innovatsiyalar driveri hisoblanadi. Oliy ta’lim 
muassasalarini yetarli darajada moliyalashtirish turli fanlar bo‘yicha ilmiy kashfiyotlar, texnologik yutuqlar 
va muvaffaqiyatga olib keladigan tadqiqot tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlaydi. Bu esa o‘z navbatida 
muammolarni hal qilish va hayot tarzini yaxshilash orqali jamiyatga foyda keltiradi. Shuningdek, oliy 
ta’limni moliyalashtirish uzluksiz ta’lim madaniyati uchun zamin yaratadi. Oliy ta‘lim olish uchun moli-
yaviy imkoniyatlarga ega bo‘lgan shaxslar o‘z hayoti davomida o‘qishni davom ettirish, o‘zgaruvchan 
sharoitlarga moslashish va dinamik rivojlanayotgan mehnat bozorida dolzarbligi saqlanib qolish imkoni-
yatlari mavjud.

Hоzirgi mоliyаviy hоlаtdа kо‘plаb rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr оliy tа’limni mоliyаlаshtirish-dаgikо‘tаrilish vа 
bоsimni hisоbgа оlgаn hоldа о‘zgаrishlаrgа yuz tutmоqdа. Bir neсhа mаmlаkаtlаrdа о‘quv tо‘lоvlаri vа bоshqа 
mоliyаlаshti-rish mаnbаlаri оshirildi.

O‘quv tо‘lоvlаrini оliy о‘quv yurtlаri оliy tа’limni mоliyаlаshtirish uсhun mаblаg‘yig‘ish-ning аsоsiy vоsitаsi 
sifаtidа qаrаydigаn bо‘lsаk, о‘quv tо‘lоvlаri mаvjud bо‘lgаn оliy tа’lim tizimlаridа оliy о‘quv yurtlаri tоmоnidаn 
qо‘yilаdigаn bоshqа tо‘lоvlаr, mаsаlаn, lаbоrаtоriyа tо‘lоvlаri, kerаkli kitоblаr vа mаteriаllаr tаlаbаlаr tоmоnidаn 
tо‘lаnаdigаn аsоsiy хаrаjаtlаr hisоblаnаdi. Tаlаbаlаr tоmоnidаn tо‘lаnаdigаn tо‘lоvlаr оliy mа’lumоtli kаdrlаr 
tаyyоrlаshdа dаvlаt хаrаjаtlаrini kаmаytirishgа yоrdаm berаdi vа shu bilаn ulаrgа tizimni kengаytirish hаmdа 
dаvlаtni оrtiqсhа mаs’uliyаtdаn оzоd etаdi, dаvlаt fаqаt nаzоrаtni аmаlgа оshirаdi. Bа’zi OTMlаri tаlаbаlаrdаn 
kаttа miqdоrdа dаrоmаd qilishаdi vа bu dаrо-mаdlаrni yuqоri dаrаjаdа tаqsimlаb, tаlаbаlаrgа yо‘nаltirаdi vа 
tаlаbаlаr ehtiyоjlаrigа jаvоb berаdigаn bо‘lishini hisоbgа оlishаdi.Bu esа аstа-sekin yахshilаngаn tа’limgа оlib 
kelаdi.
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Hozirgi bozor iqtisodiyoti talabidan kelib chiqib, oliy ta’lim muassasalarida moliyalashtirishning byudjet 
mablag‘lari bilan birga o‘qitishning to‘lov-kontrakt shaklidan tushgan mablag‘lar mustaqil shakllantirilishi qonu niy 
jihatdan mustahkamlandi hamda oliy ta’lim muassasalarining nafaqat davlat budjetidan moliyalashtirilgan 
budjet mablag‘lari balki budjetdan tashqari, jumladan, to‘lov-kontrakt mablag‘lari bo‘yicha shaxsiy g‘azna hisob 
varaqlarida yuritilib kelinmoqda.

Oliy ta’lim muassasalarida mavjud moliyaviy resurslardan samarali foydalanish orqali xalqaro talablarga 
javob beradigan raqobatbardosh kadrlar tayyorlovchi sifatli oliy ta’lim tizimini yaratish uchun quyidagi choralarni 
ko‘rish rejalashtirilmoqda:

a) bakalavriat yo‘nalishlari va magistratura mutaxassisliklari sonini qayta ko‘rib chiqish.Bunda:

● xalqaro amaliyotga muvofiq o‘quv dasturlari va dars berish uslubiyatini talabalarning mustaqil bilim 
olishini rivojlantirishga qaratgan holda, oliy ta’lim yo‘nalishlari va mutaxassisliklarini optimallashtirish;

● mutaxassislikka oid bo‘lmagan fanlarni maqbullashtirish, tor mutaxassislik bo‘yicha fanlar va amaliyot 
soatlarini ko‘paytirish;

● xorijiy tajribadan kelib chiqib o‘quv dasturlarida auditoriya mashg‘ulotlarini kamaytirish hisobiga tala-
balarning mustaqil tayyorgarlik ko‘rish ulushini oshirish.

b) masofaviy ta’lim shakllarini joriy etish hisobiga talabalar uchun ochiq ta’lim resurslari va onlayn-kurslarni 
ko‘paytirish. Bunda:

● masofaviy o‘qitish unsurlarini kunduzgi ta’lim talabalari uchun o‘quv kursining ayrim fanlarini o‘qitish 
shaklida, shuningdek, ta’lim kursi yakuni bo‘yicha tegishli bakalavr va magistratura diplomlari berila-
digan alohida mustaqil o‘quv kurslari uchun integratsiya qilish [8].

Yuqoridagilardan kelib chiqib, 2024-yilda Davlat budjetining jami ta’lim va fan sohasi xarajatlari 71,3 trln 
so‘m miqdorida yoki Davlat budjeti jami xarajatlarining 22,8 foizini hamda 2023-yilgi kutilayotgan ijroga nisbatan 
14,3 foiz ko‘p mablag‘ rejalashtirilmoqda (1-rasm).

1-rasm: 2023-2024-yillarda ta’lim xarajatlari [8]

Ta’kidlash joizki, 2023-2024-yillarda ta’lim xarajatlari tarkibida oliy ta’lim xarajatlari ham o‘sish tendensi-
yasiga ega.

Mamlakatimiz ta’lim sohasiga qaratilayotgan xarajatlarning aksariyat qismi davlat budjeti mablag‘lari hiso-
bidan moliyalashtirilmoqda. Asta-sekinlik bilan mamlakatda innovatsion iqtisodiyotning taraqqiy etishi, aholi 
daromadlarining oshishi va ta’lim tizimi inson hayotidagi o‘rnining oshib borishi mamlakatda ham asta – sekinlik 
bilan davr talablariga javob bera oladigan davlat ta’lim muassasalari bilan bir qatorda xususiy ta’lim muas-
sasalari ham tashkil topib bormoqda. Bu o‘z navbatida, bevosita raqobatni kuchayishiga, davlatning ta’limga 
ajratayotgan mablag‘larini kamayishiga hamda yangi moliyalashtirish manbalarini izlab topishga olib kelmoqda.

Bizningcha, zamonaviy shart-sharoitlardan kelib chiqib ta’lim muassasalarida iste’molchilarning ehtiyojla-
rini, jamiyatning uzoq muddatli manfaatlarini va o‘z ehtiyojlarini hisobga olgan holda ijtimoiy marketing strate-
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bozor talabi dinamikasi va sig‘imiga moslashtirish, ijobiy imijni yaratish va mustahkamlab borish bilan birga 
quyidagi daromadlar (sarf-xarajatlarni qoplash) manbalarini diversifikatsiyalash lozim.

Umuman olganda, davlat bozoriga asoslangan ta’limni moliyalashtirish modeli shaxsni o‘rganishda muvaf-
faqiyat qozonishga undaydigan strategiyalarni talab qiladi. Moliyaviy resurslar umumta’lim muassasalari faoli-
yati samaradorligini oshirishga sarflanadi. Bunday sharoitda ta’lim muassasasi ijtimoiy ziddiyatlarni kamayti-
rishga hissa qo‘shadigan tuzilma sifatida qaraladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy mustaqilligi va barqarorligini ta’minlash, moddiy-texnik ta’minotini 

mustahkamlash bo‘yicha quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi:

● oliy ta’lim muassasalarini bosqichma-bosqich o‘zini o‘zi moliyalashtirish tizimiga o‘tkazish, moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlash, mehnatga haq to‘lash tizimini takomillashtirish, moliyalashtirishning samarali 
va shaffof mexanizmlarini joriy etish; 

● iqtisodiyot tarmoqlarining kadrlarga bo‘lgan ehtiyojlarini inobatga olgan holda, shuningdek, istiqbolda 
oliy ta’lim muassasalarining reytingi va o‘z xarajatlarini qoplash darajasidan kelib chiqib bakalavriat 
ta’lim yo‘nalishlari (magistratura mutaxassisliklari) bo‘yicha to‘lov-kontrakt miqdorlarini mustaqil belgi-
lash tizimiga bosqichma-bosqich o‘tish;

● oliy ta’lim muassasalarining ta’lim xizmatlari eksporti va qo‘shimcha xizmatlar ko‘rsatishga doir faoliya-
tini rivojlantirish va boshqalar.

Mamlakatimizning iqtisodiy rivojining yuqori sur’atlarini saqlab qolish, miqdor ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda 
taraqqiyotning sifat ko‘rsatkichlariga erishish maqsadida turli jalb etilmagan omillar va zaxiralarni izlab topish 
va joriy etishimiz, shu jumladanб oliy ta’lim tizimini optimal moliyalashtirish manbalarini izlab topish davr talabi 
bo‘lib qolmoqda.
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